
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul XI - Nr. 137

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Vineri, 2 aprilie 1999

SUMAR
Nr. Pagina

ORDONANȚE ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

36. — Ordonanță de urgență privind garantarea unui
plasament interbancar.............................................. 1

37. — Ordonanță de urgență pentru completarea art. 9
din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 88/1997 
privind privatizarea societăților comerciale.............  2

ORDONANȚE ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

ORDONANȚĂ DE URGENȚĂ 
privind garantarea unui plasament interbancar

în temeiul art. 114 alin. (4) din Constituția României și al art. 12 din Legea nr. 91/1993 privind datoria publică, 
cu modificările ulterioare,

Guvernul României emite următoarea ordonanță de urgență:

Art. 1. — Se autorizează Ministerul Finanțelor să garan­
teze un plasament interbancar pe termen de un an, în 
valoare de 100 milioane dolari S.U.A., și dobânzile afe­
rente, efectuat de Banca Chinei la Banca Națională a

României, în vederea consolidării rezervei valutare a 
statului.

Art. 2. — Rambursarea plasamentului și plata dobânzilor 
se vor efectua de către Banca Națională a României din 
surse proprii.

p. PRIM-MINISTRU,

București, 2 aprilie 1999.
Nr. 36.

VALERIU STOICA
Contrasemnează:

Ministrul finanțelor,
Decebal Traian Remeș

Guvernatorul Băncii Naționale a României,
Mugur Isărescu



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 137/2.IV.1999

GUVERNUL ROMÂNIEI

ORDONANȚĂ DE URGENȚĂ 
pentru completarea art. 9 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 88/1997 

privind privatizarea societăților comerciale
în temeiul prevederilor art. 114 alin. (4) din Constituția României,

Guvernul României emite următoarea ordonanță de urgență:

Articol unic. — Articolul 9 din Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 88/1997 privind privatizarea societăților 
comerciale, publicată în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 381 din 29 decembrie 1997, aprobată prin 
Legea nr. 44/1998, cu modificările și completările ulterioare, 
se completează, după alineatul (6), cu alineatele (61)—(64) 
cu următorul cuprins:

„(61) Fondul Proprietății de Stat și celelalte instituții 
publice abilitate să efectueze operațiuni în cadrul procesului 
de restructurare și privatizare au obligația să deruleze fon­
durile rezultate, prin conturi deschise la trezoreria statului.

(62) Sumele aflate în conturi curente și în depozite ban­
care pe care Fondul Proprietății de Stat le-a deschis sau

le-a constituit la bănci se vor transfera în contul acestuia, 
deschis la trezoreria statului. Se exceptează de la aceste 
prevederi depozitele constituite, în baza unor acte norma­
tive, pentru garantarea creditelor acordate unor agenți eco­
nomici.

(63) Operațiunile de încasări și plăți sunt dispuse de 
către instituțiile prevăzute la alin. (61) pe răspunderea aces­
tora.

(64) Dobânda pe care o va plăti trezoreria statului către 
Fondul Proprietății de Stat pentru sumele prevăzute la 
alin. (61) și (62) se va stabili prin convenție încheiată între 
părți, în condițiile legii.“

p. PRIM-MINISTRU,
VALERIU STOICA

Contrasemnează: 
Ministrul finanțelor, 

Decebal Traian Remeș

București, 2 aprilie 1999.
Nr. 37.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI - CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, București, 
cont nr. 30.98.12.301 B.C.R. — S.M.B.

Adresa pentru publicitate : Serviciul relații cu publicul și agenții economici, București, 
Str. Blanduziei nr. 1, sectorul 2, telefon 211.57.30.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, tel. 668.55.58 și 335.01.11/2178.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 137/2.IV.1999 conține 2 pagini. Prețul 276 lei ISSN 1453—4495


